

## CÂMARA MUNICIPAL DE LACERDÓPOLIS



## Requerimento de Moção de Aplausos nº 001/2025

Requerimento: nº 001/2025

Assunto: Moção de Aplausos

Autor: Nailson Mantovani - Vereador MDB

APROVADO NA SESSÃO
DE 14 1 04 1 2025
Nation Martina

Senhores(as) Vereadores(as)

O vereador que subscreve, REQUER, nos termos do Regimento Interno, que seja consignada nos anais desta Casa, "Moção de Aplausos" com votos de congratulações a empresa Frigorífico D'Agostini e Casa do Torresmo D'Agostini pela participação no programa de rede aberta no SBT, Domingo Legal.

## **JUSTIFICATIVA**

A presente homenagem é fruto do reconhecimento desta Casa Legislativa, no sentido de valorizar pela participação da empresa Frigorífico D'Agostini e Casa do Torresmo D'Agostini no programa *Domingo Legal*, exibido nacionalmente pelo SBT.

Durante sua apresentação, a empresa destacou-se ao apresentar o inovador **Ovo de Páscoa de Torresmo**, um produto que une tradição e originalidade de forma surpreendente, conquistando a atenção do público e dos apresentadores. Essa criação não apenas demonstra a capacidade empreendedora e criativa da equipe, como também reforça a identidade regional e o espírito inovador da gastronomia local.

A repercussão nacional do produto evidencia o potencial do Frigorífico D'Agostini e Casa do Torresmo D'Agostini, que contribuiu para colocar nosso município em evidência, como um polo de criatividade e empreendedorismo. Essa participação é motivo de grande orgulho e serve de inspiração para outros negócios, provando que é possível conquistar espaço e reconhecimento em grandes mídias com autenticidade e qualidade.

CÂMARA MUNICIPAL DE LACERDÓPOLIS - SC
PROTOCOLO № 4971/25
DATA 14 1 04 1 2025
Laisa Casanine



## CÂMARA MUNICIPAL DE LACERDÓPOLIS



Por representar nossa comunidade com tanto talento, criatividade e originalidade, é mais do que justa esta Moção de Aplausos à empresa Frigorífico D'Agostini e Casa do Torresmo D'Agostini pela brilhante atuação no Programa Domingo Legal e pela criação do Ovo de Páscoa de torresmo, que encantou o Brasil com seu sabor e irreverência.

Certos de vosso atendimento, desde já agradecemos.

Por fim, requer que o Presidente desta casa determine a data para realização de Sessão para a entrega da moção em questão.

Do teor deste, dê-se ciência aos homenageados.

Câmara Municipal de Vereadores de Lacerdópolis-SC, 14 de abril de 2025.

Nailson Mantovani

Vereador MDB